
Текущая редакция на 19 декабря 2023 года

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 марта 2019 года            № 95

Об утверждении Перечня полевых геологоразведочных,
поисковых, топографо-геодезических, гидрографических,

гидрологических, лесоустроительных и изыскательских работ,
дающих право работникам, непосредственно занятым
в полевых условиях, на назначение досрочной пенсии

в связи с особыми условиями труда,
Разъяснений о видах выполняемых работ, дающих право

на назначение досрочной пенсии в связи с особыми условиями труда
работникам экспедиций, партий, отрядов, участков и бригад,
непосредственно занятым на полевых геологоразведочных,
поисковых, топографо-геодезических, гидрографических,

гидрологических, лесоустроительных и изыскательских работах,
и Правил исчисления периодов работ, дающих право

на назначение досрочной пенсии в связи с особыми условиями труда

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, статьями 16, 25 Конституционного закона
Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V
«О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48)
в действующей редакции, частью второй подпункта «е» пункта 1 статьи 13,
статьей 79 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 17 февраля 2005
года № 537-З-III «О государственном пенсионном обеспечении граждан
в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 05-8) в действующей
редакции, Правительство Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить:
а) Перечень полевых геологоразведочных, поисковых, топографо-

геодезических, гидрографических, гидрологических, лесоустроительных
и изыскательских работ, дающих право работникам, непосредственно занятым в
полевых условиях, на назначение досрочной пенсии в связи с особыми
условиями труда, согласно Приложению № 1 к настоящему Постановлению;

б) Разъяснения о видах выполняемых работ, дающих право на назначение
досрочной пенсии в связи с особыми условиями труда работникам экспедиций,
партий, отрядов, участков и бригад, непосредственно занятым на полевых
геологоразведочных, поисковых, топографо-геодезических, гидрографических,
гидрологических, лесоустроительных и изыскательских работах, согласно
Приложению № 2 к настоящему Постановлению;



- 2 -

в) Правила исчисления периодов работ, дающих право на назначение
досрочной пенсии в связи с особыми условиями труда, согласно
Приложению № 3 к настоящему Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
его официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                А.МАРТЫНОВ



- 3 -

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 22 марта 2019 года № 95

ПЕРЕЧЕНЬ
полевых геологоразведочных, поисковых, топографо-геодезических,

гидрографических, гидрологических, лесоустроительных
и изыскательских работ, дающих право работникам,

непосредственно занятым в полевых условиях,
на назначение досрочной пенсии

в связи с особыми условиями труда

1. Полевые геологоразведочные работы.
2. Полевые поисковые работы.
3. Полевые топографо-геодезические работы.
4. Полевые гидрологические работы.
5. Полевые гидрографические работы.
6. Полевые лесоустроительные работы.
7. Полевые изыскательские работы.



- 4 -

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 22 марта 2019 года № 95

РАЗЪЯСНЕНИЯ
о видах выполняемых работ, дающих право на назначение

досрочной пенсии в связи с особыми условиями труда
работникам экспедиций, партий, отрядов, участков и бригад,
непосредственно занятым на полевых геологоразведочных,
поисковых, топографо-геодезических, гидрографических,

гидрологических, лесоустроительных и изыскательских работах

1. В настоящих Разъяснениях о видах выполняемых работ, дающих право
на назначение досрочной пенсии в связи с особыми условиями труда работникам
экспедиций, партий, отрядов, участков и бригад, непосредственно занятым на
полевых геологоразведочных, поисковых, топографо-геодезических,
гидрографических, гидрологических, лесоустроительных и изыскательских
работах, используются следующие основные понятия:

а) полевые условия – особые условия производства, связанные
с необустроенностью труда и быта работающих и размещением
производственных объектов за пределами населенных пунктов городского типа;

б) полевые геологоразведочные работы – комплекс геологических
и специальных видов исследований для промышленной оценки месторождений
полезного ископаемого (установление количества, качества и условий
залегания);

в) полевые поисковые работы – совокупность исследовательских работ
по отысканию месторождений полезных ископаемых, которые производятся
геохимическим и другими методами;

г) полевые топографо-геодезические работы – комплекс геологических
исследовательских работ по изучению формы и размеров Земли, а также
измерению земельных площадей для отображения их на планах и картах и для
проведения различных инженерных мероприятий;

д) полевые гидрологические работы – геологическое исследование
(изучение) подземных вод с целью решения задач, связанных с поиском,
разведкой, оценкой ресурсов подземных вод для нужд водоснабжения,
орошения, промышленности, курортно-санаторного дела, строительства
и так далее;

е) полевые гидрографические работы – часть гидрогеологических работ по
исследованию отдельных водных объектов с качественными
и количественными характеристиками;



- 5 -

ж) полевые лесоустроительные работы – комплекс работ, включающий
в себя инвентаризацию, картирование лесов, разработку научно-обоснованных
нормативов использования лесных ресурсов, принципов ведения лесного
хозяйства и другие мероприятия;

з) полевые изыскательские работы – комплекс экономических
и технических исследований района постройки объекта того или иного
назначения, дающих необходимый материал для проекта и сметы на его
строительство.

2. Полевые геологоразведочные работы включают в себя:
а) геологическую съемку (изучение геологического строения верхних

частей земной коры и выявление его перспектив в отношении минерально-
сырьевых ресурсов);

б) поисковые работы (отыскание новых месторождений);
в) разведочные работы (установление количества и качества полезного

ископаемого, заключенного в месторождении).
Геологоразведочные работы заканчиваются составлением отчета,

определяющего количественные и качественные запасы того или иного
полезного ископаемого, а также годность месторождения для эксплуатации
промышленными организациями.

Любой метод геологических работ может состоять из полевых
исследований и камеральной обработки собранного материала. В процессе
камеральных работ уточняются результаты полевых исследований, составляется
геологический отчет. Камеральные работы не являются полевыми, так как
выполняются не на месте непосредственного проведения геологических работ, а
на базе расположения экспедиции или в стационарных партиях. Период
камеральных работ в стаж работы, дающей право на назначение досрочной
трудовой пенсии по возрасту, не включается.

Основными подразделениями, которые выполняют геологические работы,
являются партия или отряд. В зависимости от характера и объема работ партия
может быть одноотрядной или многоотрядной. Для выполнения комплексных
геологических работ партии и отряды могут объединяться в экспедиции, которые
при определенных условиях могут обладать статусом юридического лица, что
позволяет им иметь в своей структуре работников и даже службы, которые не
занимаются непосредственно полевыми геологическими работами.
Геологические работы могут выполняться также бригадами или участками.

3. Полевые поисковые работы включают в себя:
а) работы, проводимые с целью подробного геологического освещения

изучаемой площади, определения благоприятных мест для глубокого
разведочного бурения;

б) выявление и предварительную оценку проявлений и месторождений
полезных ископаемых;

в) выявление возможных промышленных месторождений полезных
ископаемых или их признаков;



- 6 -

г) геологические исследования с целью разработки предпосылок
и признаков поискового прогнозирования всех видов полезных ископаемых
путем изучения и оконтуривания геологических, минералогических,
геохимических и геофизических полей и выделения на их фоне аномальных зон
и площадей.

4. Полевые топографо-геодезические работы включают в себя:
а) рекогносцировку (осмотр, обследование) территории;
б) проведение полевых работ с созданием или развитием опорных

геодезических сетей (включая геодезические сети специального назначения);
в) создание планово-высотных съемочных геодезических сетей;
г) топографическую съемку, включая съемку наземных и подземных

сооружений.
Работники топографо-геодезических организаций приобретают право

на досрочное пенсионное обеспечение независимо от наименования профессии
и должности и независимо от того, для чего они производят исследования
(для разведки полезных ископаемых или для других геологических целей).
Топографо-геодезические исследования могут производиться как
самостоятельный вид работ, так и как метод исследования при проведении
других геологических работ.

Топографо-геодезические исследования, выполняемые в целях разведки
полезных ископаемых, могут производиться топографо-геодезическими
(геодезическими) партиями, отрядами, бригадами в составе геологоразведочных
экспедиций или партиями, отрядами, бригадами, направляемыми для
выполнения полевых геологических работ по заказу (договору) организаций
других отраслей экономики. И в том, и в другом случае это не имеет значения
для установления права работников на назначение досрочной трудовой пенсии
по возрасту.

5. Полевые гидрологические работы включают в себя:
а) режимные наблюдения в системе мониторинга на стационарных

гидрологических станциях;
б) специальные исследовательские работы на участках развития опасных

или неблагоприятных сложных гидрологических процессов и явлений при
их недостаточной изученности с целью получения оперативной информации
о гидрологических процессах.

Гидрологические работы производятся для исследования (изучения)
подземных вод с целью решения задач, связанных с поиском, разведкой, оценкой
ресурсов подземных вод для нужд водоснабжения, орошения, промышленности,
курортно-санаторного дела, строительства и так далее.

6. Полевые гидрографические работы включают в себя:
а) создание планово-высотных (опорной и съемочной) геодезических

сетей;
б) топографические съемки прибрежной части (полосы) суши;
в) русловые съемки;
г) промеры глубин (включая их высотное обоснование);



- 7 -

д) нивелирование водной поверхности;
е) гидрографическое траление;
ж) обследование подводных препятствий.
Гидрографические работы проводятся для исследования отдельных

водных объектов с качественными и количественными характеристиками.
7. Полевые лесоустроительные работы включают в себя:
а) определение существующих границ устраиваемого лесхоза, его

административно-хозяйственных единиц;
б) сбор таксационных, геодезических и планово-картографических

лесоустроительных материалов прежнего лесоустройства;
в) выявление состояния окружных границ лесхоза, квартальных просек,

знаков натурных лесоустроительных и определение требуемых объемов
восстановления границ, установки квартальных столбов (взамен утраченных).

Все лесоустроительные работы выполняются лесоустроительными
организациями (экспедициями).

В процессе проведения лесоустройства в лесном фонде каждой
лесохозяйственной организации выполняется комплекс работ, включающий
в себя инвентаризацию лесов, топографо-геодезические работы, картирование
лесов, разработку научно обоснованных нормативов использования
многообразных лесных ресурсов и принципов ведения лесного хозяйства,
а также другие мероприятия, направленные на получение всесторонней
информации о лесном фонде, обеспечение рационального использования,
повышение продуктивности, воспроизводства, охраны и защиты лесов.
В лесоустроительных организациях для проведения полевых лесоустроительных
работ организуются экспедиции, состоящие из партий, отрядов и бригад и
пользующиеся правами юридического лица. Основными категориями
работников, выезжающих на полевые работы, являются рабочие
(в том числе шоферы), а также инженеры, техники, начальники партий, отрядов
и экспедиций и другие работники.

8. Полевые изыскательские работы включают в себя инженерные
изыскания – изучение природных условий района (площадки) строительства
на стадии проектирования следующих видов работ:

а) топографо-геодезических;
б) геологических;
в) гидрогеологических;
г) гидрометеорологических;
д) почвенно-геоботанических;
е) санитарно-гигиенических.
При проведении изыскательских работ применяются геофизические,

топографо-геодезические, геологоразведочные, гидрогеологические,
гидрометрические и другие геологические методы исследования верхнего слоя
части земной коры в связи с задачами инженерного строительства.



- 8 -

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 22 марта 2019 года № 95

ПРАВИЛА
исчисления периодов работ, дающих право

на назначение досрочной пенсии в связи с особыми условиями труда

1. В соответствии с частью первой подпункта «е» пункта 1 статьи 13 Закона
Приднестровской Молдавской Республики от 17 февраля 2005 года
№ 537-З-III «О государственном пенсионном обеспечении граждан
в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 05-8) трудовая пенсия
по возрасту работникам экспедиций, партий, отрядов, участков и бригад,
непосредственно занятым на полевых геологоразведочных, поисковых,
топографо-геодезических, гидрографических, гидрологических,
лесоустроительных и изыскательских работах, назначается:

а) мужчинам – по достижении 55 (пятидесяти пяти) лет и при общем
трудовом стаже не менее 25 (двадцати пяти) лет, из них не менее
12 (двенадцати) лет 6 (шести) месяцев на указанной работе;

б) женщинам по достижении 50 (пятидесяти) лет и при общем трудовом
стаже не менее 20 (двадцати) лет, из них не менее 10 (десяти) лет на указанной
работе.

2. При установлении критериев занятости на работах, дающих право
на назначение досрочной трудовой пенсии по возрасту, следует учитывать
то обстоятельство, что пенсия назначается независимо от того, в какой
профессии или должности заняты работники выполнением работ, указанных
в подпункте «е» пункта 1 статьи 13 Закона Приднестровской Молдавской
Республики от 17 февраля 2005 года № 537-З-III «О государственном
пенсионном обеспечении граждан в Приднестровской Молдавской Республике»
(САЗ 05-8).

В приказе о направлении на геологоразведочные, поисковые, топографо-
геодезические, геофизические, гидрографические, гидрологические,
лесоустроительные и изыскательские работы могут содержаться сведения
о выплате работнику полевого довольствия.

При отсутствии приказа выплата полевого довольствия может быть
подтверждена другим документом, содержащим сведения о такой выплате.

Выплата полевого довольствия, если это единственные данные, не может
служить подтверждением занятости работника непосредственно на полевых
геологоразведочных, поисковых, топографо-геодезических, геофизических,
гидрографических, гидрологических, лесоустроительных и изыскательских
работах, так как полевое довольствие выплачивается также работникам, которые



- 9 -

не заняты непосредственно данными работами, а обслуживают экспедиции.
3. Критериями занятости на работах, определяющих право на досрочное

пенсионное обеспечение, являются следующие факторы, которые работодателю
или работнику необходимо подтверждать соответствующими документами:

а) занятость на выполнении полевых геологоразведочных, поисковых,
топографо-геодезических, геофизических, гидрографических, гидрологических,
лесоустроительных и изыскательских работ;

б) непосредственное выполнение полевых геологоразведочных,
поисковых, топографо-геодезических, геофизических, гидрографических,
гидрологических, лесоустроительных и изыскательских работ;

в) выполнение полевых геологоразведочных, поисковых, топографо-
геодезических, геофизических, гидрографических, гидрологических,
лесоустроительных и изыскательских работ в составе экспедиции, партии,
отряда, бригады или участка.

4. Периоды работ непосредственно в полевых условиях учитываются
в следующем порядке:

а) работа от 6 (шести) месяцев до одного 1 (одного) года – за 1 (один) год;
б) работа менее 6 (шести) месяцев – по фактической продолжительности;
в) на сезонных работах – в соответствии со статьей 81 Закона

Приднестровской Молдавской Республики от 17 февраля 2005 года № 537-З-III
«О государственном пенсионном обеспечении граждан в Приднестровской
Молдавской Республике» (САЗ 05-8).

Данный порядок исчисления стажа на соответствующих видах работ
компенсирует работникам, занятым непосредственно в полевых условиях,
особый режим их трудовой деятельности, связанной с превышением нормальной
продолжительности рабочего времени в полевой период
и отсутствием объективной возможности в силу климатических условий
продолжить эту трудовую деятельность в межполевой период.

Предоставляемая этим работникам льгота носит компенсационный
характер и состоит в зачете в стаж на соответствующих видах работ за полный
год работы периода фактической работы меньшей продолжительности.

Исчисление стажа работы лицам, занятым непосредственно в полевых
условиях, производится в соответствии с нормативными правовыми актами,
устанавливающими порядок исчисления стажа работы для назначения трудовых
пенсий, как работающим на предприятиях, в организациях всех организационно-
правовых форм и форм собственности в соответствии
с действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики и
настоящими Правилами.

5. При рассмотрении вопросов о праве на назначение досрочной пенсии
в связи с особыми условиями труда в соответствии с действующим
законодательством занятость работников непосредственно в полевых условиях в
каждом конкретном случае должна подтверждаться соответствующими
документами.

Документами, подтверждающими выполнение работ в составе



- 10 -

экспедиции, партии, отряда, а также подтверждающими занятость
непосредственно в полевых условиях, могут быть:

а) трудовая книжка (основной документ);
б) штатное расписание организации;
в) структура организации, в составе которой имеются постоянно

действующие экспедиции, партии, отряды, бригады, участки;
г) приказы о создании экспедиций, партий;
д) приказ о направлении для выполнения геологоразведочных, поисковых,

топографо-геодезических, геофизических, гидрографических, гидрологических,
лесоустроительных и изыскательских работ с указанием места их проведения;

е) документы на заработную плату, подтверждающие выплату полевого
довольствия;

ж) должностные или рабочие инструкции.


